



# **LINOLIE & PIGMENT**

**Drift og vedligehold - Satin Wood Oil**

## **VIGTIGT!**

Klude, der indeholder linolie,  
kan selvantænde.

De bør straks druknes i en pose  
med vand, og efterfølgende smi-  
des ud på almindelig vis

## **DRIFT OG VEDLIGEHOLD**

Når en overflade behandles med Satin Wood Oil, vil linolien blive absorberet i træet og danne en snavs- og vandafvisende membran. Det er vigtigt at holde oliemembranen intakt, da den beskytter træet, så snavs og skidt ikke trænger direkte ind i træets porer. Overfladen skal derfor vedligeholdes for at opretholde denne egenskab.

### **Dagligt brug**

En overflade behandlet med Satin Wood Oil (fx bordplade, møbel eller lign.) skal rengøres med en klud opvredet i vand. Forekommer der fedtpletter eller andre typer snavs på overfladen, kan der tilføjes et pH neutralt rengøringsmiddel (fx opvaskemiddel) til rengøringsvandet. Ligeledes rengøres et gulv behandlet med Satin Wood Oil med en pH-neutral sæbe (fx opvaskemiddel) blandet med lunkent vand. Benyt en hårdt opvredet klud og vask i retning med træets åre. Lad gulvet tørre. Skrub ikke overfladen med en skuresvamp eller lignende, da dette vil ødelægge den beskyttende membran.

### **Periodisk vedligeholdelse**

Brug Satin Wood Oil, en hvid svamp og en klud til at vedligeholde den behandlede overflade. Brug altid den samme type olie, som er brugt fra start. At vedligeholde overfladen periodisk er med til at undgå at træet tørrer ud, og det vil bibeholde overfladens udtryk. Hvor ofte en overflade med Satin Wood Oil skal vedligeholdes vil altid afhænge af brugen.

Følg vores "trin for trin" vejledning til vedligeholdelse på de følgende sider.

# VEJLEDNING TIL VEDLIGEHOLDELSE AF ET MØBEL

TRIN 1: Vask overfladen med en eddikesyreblending bestående af 1 del eddikesyre til 50 dele lunken vand. Lad derefter overfladen tørre.

TRIN 2: Slib overfladen let med en slibesvamp #400 for at sikre optimal vedhæftning. Slib altid i samme retning som træets åre og slib aldrig igennem det oprindelige lag af Satin Wood Oil.

TRIN 3: Rør grundigt i dåsen med Satin Wood Oil. Påfør olien med en svamp i en rigelig mængde. Sørg for, at olien er jævnt fordelt så overfladen mættes.

TRIN 4: Lad olien virke i 10 minutter.

TRIN 5: Herefter tørres olien af med en tør bomuldsklud. Polér derefter overfladen med en ny bomuldsklud indtil overfladen syner "tør" uden "søer" af olie.

TRIN 6: Lad overfladen tørre i 72 timer. Undgå afvask af overfladen i de efterfølgende to uger.

Overfladen skal være mættet efter behandlingen, men skulle du opleve at overfladen bliver delvis mættet af olien eller der forekommer tørre områder, anbefaler vi at du gentager behandlingen fra TRIN 2 til TRIN 3.

# VEJLEDNING TIL VEDLIGEHOLDELSE AF ET GULV

TRIN 1: Vask overfladen med en eddikesyreblanding bestående af 1 del eddikesyre til 50 dele lunken vand. Vask gulvet med en hårdt opvredet klud eller gulvmoppe i samme retning som træets åre. Blandingen vil hurtigt tørre og fjerne snavs og sæberester. Gentag behandlingen indtil gulvet er fremstår fuldstændig rent. Det vil ikke være nødvendigt at afslutte med at vaske med vand. Lad overfladen tørre før der forsættes til næste trin.

Har gulvet være udsat for meget slid anbefales det, at gulvet slibes med en Woodboy påsat en grøn sliberondel. Husk at støvsuge gulvet før der fortsættes til næste trin.

TRIN 2: Påfør mindst et lag af Satin Wood Oil ved hjælp af en Woodboy påsat en olieopvredet klud indtil gulvet er mættet og lad olien virke i 30 minutter.

TRIN 3: Herefter poleres olien af med en Woodboy påsat en tør bomulds-klud. Polér indtil overfladen er "tør" uden "sør" af olie.

TRIN 4: Lad gulvet tørre i mindst 24-36 timer (ved 20° og 50% RF). Gulvet kan stå imod et maksimum af slid efter 10-14 dage. Gulvet kan varsomt benyttes efter 72 timer.

## REPARATION AF SKADER

Gældende for alle løsningsmetoder beskrevet nedenfor skal man altid arbejde i samme retning som træets åre. Altid slib et større område af overfladen så man undgår eventuelle ujævnheder eller fordybninger.

Vær opmærksom på at træ er et organisk materiale, derfor skal man aldrig efterlade blegende væsker eller lignende substanser på overfladen. Ligeledes skal man aldrig placere varme, basiske eller våde objekter direkte på overfladen, da det kan efterlade spor!

RIDSER: Mindre ridser kan udjævnes ved at slibe med sandpapir #220 i samme retning som træets åre. Gentag efterfølgende oliebehandlingen.

METAL PÅ EG: Aldrig placer metal genstande på egetræ i længere tid. Metallet vil reagere med træet og kan efterlade mærker, som kun kan fjernes ved slibning.

SKRAMMER OG BRUGSSPOR: Fjern eventuelle brugsspor med et viskelæder eller en blød rengøringsvamp, som er dyppet i en smule olie. Gentag efterfølgende oliebehandlingen.

PLETTER (RØDVIN, SNAVS ELLER OILE): Gnub forsigtigt pletten med en blød rengøringsvamp opvredet i olie. Er pletten suget ned i træet brug så #180 sandpapir og efterfølgende #220. Gentag efterfølgende oliebehandlingen, som beskrevet på forrige side. Det behandlede område kan syne en smule lysere i farven – særligt på en mørk trætype. Forskellen vil blive reduceret over tid.

STEARINLYS: Lad stearinen størkne. Fjern derefter så meget som muligt med et skarpt objekt. Vær meget forsigtig så man ikke ridser træet. Gnub derefter pletten med en blød rengøringsvamp opvredet i olie.

TRÆDEMÆRKER OG LIGN.: Tag en kedel med kogende vand og hæld det kogende vand ud over skaden. Tør straks vandet bort – gentag eventuelt.

BRANDMÆRKER: I de fleste tilfælde kan brandmærker fjernes ved slibning. Undgå at slibe et mindre område. Forsøg altid at slibe hele overfladen, så man undgår eventuelle ujævnheder/fordybninger af overfladen. I dette tilfælde kan det anbefales at tage kontakt til en professionel før man selv forsøger at reparere skaden.

